UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                  Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 3 năm 2022

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch Tuyên truyền cải cách

      hành chính năm 2022

Kính gửi: -  Trưởng các phòng thuộc Ban

- Toàn thể công chức cơ quan

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh uỷ

lần thứ 5 Khoá XX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ

số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Để thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi

đạt hiệu quả, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh triển khai và chỉ đạo thực hiện các nội

dung sau:

1. Toàn thể công chức Ban Dân tộc tỉnh:

- Nghiên cứu, nắm bắt đầy đủ các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh về công tác CCHC nhằm nâng cao nhận thức về ý

nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác CCHC như:  Nghị quyết số

76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể

CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày

18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh uỷ lần thứ 5 Khoá XX và Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC, nâng cao thứ

hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh; Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

Quảng Ngãi, giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày

22/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, nâng cao

thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025,….

- Chủ động tham mưu và thực hiện tốt các nội dung CCHC thuộc lĩnh vưc

được phân công; phối hợp thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch CCHC Ban Dan

tộc năm 2022.

2.Văn phòng Ban: Phổ biến kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC

trên địa bàn tỉnh năm 2022; trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền những nội

dung cơ bản sau:

2

- Việc thực hiện công tác cải cách, kiểm soát, công khai, minh bạch các

thủ tục hành chính; kết quả triển khai đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục

hành chính; tình hình hoạt động, kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Ban.

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy các

phòng thuộc Ban;

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách chế độ công vụ; các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức,;

quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực

hiện nhiệm vụ, công vụ, đặc biệt là trong giải quyết thủ tục hành chính; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước.

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện quy định chế độ tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ

quan hành chính nhà nước;

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; phát triển Chính quyền số và đảm bảo

an toàn thông tin mạng năm 2022; kết quả ứng dụng công nghệ thông tin, tiếp

nhận, giải quyết thủ tục hành chính qua môi trường mạng, tiếp nhận và trả kết

quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích;.

- Tuyên truyền công tác sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và

điều hành đảm bảo kết nối liên thông thông suốt để thực hiện gửi, nhận văn bản

điện tử tới các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; sử dụng chữ ký số và dịch vụ

chứng thực chữ ký số chuyên dùng trong cơ quan nhà nước;

- Tuyên truyền kết quả xây dựng và triển khai kế hoạch cải thiện các chỉ

số CCHC (PAR Index); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); chỉ

số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2022.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về các văn bản pháp luật

mới ban hành liên quan các chương trình, chính sách dân tộc.

2. Phòng Chính sách Dân tộc

Rà soát thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ tục hành chính công

nhận và đưa ra khỏi danh sách người uy tín hàng năm; tham mưu văn bản triển

khai đến địa phương về quy trình giải quyết thủ tục hành chính ngay sau khi

được ban hành.

3. Ban Biên tập cổng thông tin điện tử thành phần Ban Dân tộc tỉnh

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền CCHC trên Cổng

thông tin điện tử của Ban

- Rà soát, cập nhật các TTHC trên Trang thông tin điện tử của Ban.

3

Đề nghị Trưởng các phòng thuộc Ban, toàn thể công chức cơ quan thực

hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Tuyền thông;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2022-03-11T14:55:44+0700

		2022-03-11T14:55:44+0700